سید احمد خان، نام تھا، سیدنا حسین ابن علی ابن ابی طالب ابن عبدالمطلب قرشی البہاشمی کی اولاد سے تھے۔ ان کا سلسلہ نسب چھتیس واسطوں سے، حضور محمد رسول اللہ ابن عبد اللہ ابن عبدالمطلب قرشی البہاشمی، صلی اللہ علیہ وسلم تک پہنچتا ہے۔

ولادت

سید احمد خان، اسلامی ہند کے دارالحکومت، دہلی میں پیدا ہوئے۔ سن ولادت ۱۷ اکتوبر ۱۸۱۷ء مطابق ۱۲۳۲ھ ہے۔ سید احمد خان کے باپ دادا، بنی عباس کے زمانے میں عرب سے ایران چلے آئے اور ہرات میں مستقل طور پر آباد ہو گئے۔ پھر جس زمانے میں اسلامی ہند پر نعل شہنشاہ، شہاب الدین شاہجہان کی حکومت تھی سید احمد خان کے اجداد ہرات سے دہلی آ گئے۔ جہاں ان کا شاہجہان کے زمانے سے اکبر شاہ ثانی کے زمانے تک سلاطین مغلیہ کے دربار سے تعلق برابر قائم رہا۔